1

市立大町総合病院を守る会は、5

月 13日（日）午後 2時から大町病

院南棟「さくら」講堂で第 9 回総

会を開催しました。北村喜男会長

が挨拶の後、議長に就任し経過報

告、決算、新年度の事業計画、予

算案を決定しました。出席者は農

繁期と重なったこともあり委任状

と合わせ 164 人でした。来賓とし

て牛越徹大町市長、諏訪光昭県議

会議員、勝野富男市議会議長、井

上善博病院長・事業管理者が出席

し、それぞれの立場から祝辞を述

べられました。事業報告はパワー

ポイントで行い、決算、事業計画、予算ともに承認、可決成立しました。なお長年活躍された種山博茂事

務局長は健康上の理由で退任しまた。長年にわたりご苦労様でした。また職員や市民が力を合わせてより

強力な力を発揮できるよう守る会の名称変更を検討していくこととなりました。総会の概要は以下のとお

りです。総会後は高木哲副院長が公開での講演を行い、約 90 人を超える参加があり、関心深く熱心な表

情で耳を傾けていました。

Ｎｏ．61

2018年 6月発行

大町病院を守る会

発行責任者北村喜男

職員みんなで決めた「新改革プラン」で危機を突破

「守る会」名称変更は継続検討
規約改正、会費は郵便振替も可能に（総会で報告）

しみ

2

1 平成 29 年度活動の経過概要

結成 8 年目の取り組みは、プランター花植え・剪定作業へ市長や先生方の参加を得た。病院祭手伝い、

太田久彦先生による公開講演会を開催した。大町の良さを再認識してもらうための国営安曇野公園でのバ

ーベキュー交流、キノコ狩り交流会、雪遊び交流会を開催し医師・職員との交流を深めた。雪遊び交流会

には 1 月着任の産婦人科医師桑原良奈ファミリーも参加いただいた。これらの活動を通して他のボランテ

ィア団体との交流連携も深まっている。ありがとうメッセージ、会報の発行、会員の拡大、医師住宅探し

などに取り組んだ。イルミネーションは点灯式、続いて第 2回イルミネーションコンサートを開催し患者、

市民、職員に癒しを提供した。常時研修医・学生が大勢研修に来られ、懇談・懇親を深めた。三村信英初

期研修医より第 7回病院祭ポスターの原画をいただき、これを額装して病院に寄贈した。井上病院長の「職

員全員の力で病院経営再建を支援していこう」との呼びかけが会報で行われた。規約が改正され個人会費

1 口 1000 円、団体会員 1 口 2000 円となった。次年度から会費の郵便振替をしていくことが確認された。

来年開催予定の全国都市緑化信州フェア大町サテライト会場に参加していくこととした。

２ 平成２９年度決算
収    入    （単位：円）

科   目 予     算 決  算 比   較  内    訳

繰 越 金 210,371 210,371 0

会   費   270,000  282,000  12,000 個人、団体

負 担 金 520,000 529,500 9,500 地域公設医療機関支援活動、参加者負担金

寄 付 金 10,000 26,227 16,227 野草売上金、個人寄付

雑 収 入 3,629 18,343 14,714

計 1,014,000 1,066,441 52,441

支   出

費   目 予   算 決  算 比  較 内    訳

謝   礼 150,000 135,300 △14,700 講師等謝礼、高所作業車依頼等

事 業 費   380,000  371,465 △8,535 諸交流会、イルミネーション、コンサート

使 用 料 20,000 0 △20,000

印 刷 費 20,000 2,960 △17,040 諸印刷

通 信 費 200,000 171,001 △28,999 会報郵送代、ハガキ

旅   費 20,000 3,000 △17,000 市外出張旅費

保 険 料 20,000 6,150 △13,850 ボランティア保険等

消 耗 品 費 100,000 70,392 △29,608 事務用品、インク、封筒、花壇整備用品

食 糧 費 60,000 59,441 △559 懇談会、医師懇談会、作業、お茶・菓子代

予 備 費 44,000 12,108 △31,892

計 1,014,000 831,817 △182,183

総収入 1,066441－総支出 831,817＝234,624（円）次年度へ繰越

3

３ 平成 29 年度会計監査報告

１ 実施日  4月 12日

２ 場 所  大町病院小会議室

３ 監査項目 金銭出納簿、通帳および証拠書類

４ 立会人  北村喜男 高橋博久

５ 監査結果 上記事項について適正に処理されていることを認めます。

会計監査 西澤 忠司 ○印

内山  博 ○印

30年度の具体的な取り組み
◇医師・職員家族との交流会

   夏 7 月 21 日（土）12 時 30 分～・・バーベキユー 大町運動公園 参加費・・・500 円

 秋 10 月  日（日）・・キノコ狩り（大黒町有林）参加費・・・500 円

冬 １月または 2 月の（土）・・雪遊び「かんじき、ソリ・雪上車」（中山高原）参加費・・500 円

◇地域懇談会・講演会・病院の医師をお願いし講演と懇談会をセットで開催

◇病院祭のお手伝い 5 月 20 日（日）9:30 開会

◇研修医などとの交歓会

◇花壇の草取り  ８月 19 日（日） 午前 6 時 30 分玄関前集合

◇庭木剪定・ガーデニング １０月 7 日（日） 午前 9 時玄関前集合

◇ありがとうメッセージの開扉

８月 3 日（金）  ２月 8 日（金）

◇イルミネーションの設置・・・１１月  日（日）午前 10時～

                    点灯・・・１２月  日（ ）午後 18時～

  ◇守る会の名称については 1年かけて検討を進める

お知らせ

◆今年度から会費の納入が郵便振替でもできることとなりました。口座記号番号は 00530-2-103380 番で

す。口座名称は市立大町総合病院を守る会です。別添の振替用紙に必要事項を記入いただき振り込みを郵便

局で行ってください。振込手数料は自己負担になります。

また病院の医事課・総務課でもお預かりしています。封筒に住所氏名を記載してお渡しください。

バーベキューで交流しよう

◆7 月 21 日（土）12 時 30 分～・・バーベキユー交流会を行います。研修医の皆さんが研修で大町に来

ており、それにセットしました。大勢参加されるようです。  参加費は 500 円です。研修後も大町に留

まっていただけるよう、みんなで盛りあげましょう。今から予定してください。

4

平成 30 年度予算

収入の部                             （単位：円）

科    目 金 額 内 訳

繰  越  金 234,624

会     費 270,000  個人 200 人 団体 35

負  担  金 520,000  市地域公設医療機関支援活動、参加者負担金

寄  付  金 10,000

雑  収  入 5,376

合    計 1,040,000

支出の部

科    目 金 額 内 訳

謝 礼 150,000  講師等謝礼、高所作業車依頼等

事 業 費
  430,000

夏、秋・冬交流会の企画運営、イルミネーショ

ン、研修医等交歓・交流会、ガーデニング等

使 用 料 20,000  講演会、懇談会会場使用料

印 刷 費 20,000  会報印刷、封筒印刷、議案書印刷等

通 信 費 200,000  会報郵送代、ハガキ代

旅 費 20,000  市外出張旅費

保 険 料 20,000  ボランティア・行事保険掛け金

消 耗 品 費 70,000 事務用品、インク、花壇整備用品他

食 糧 費 60,000  医師懇談会、作業お茶・菓子代

予 備 費 50,000

合 計 1,040,000

5

新役員が選出されました

顧 問  種山 博茂

会 長  北村 喜男

副会長  海川 明文

副会長  柳澤 英幸

副会長兼事務局長 渋田見 博

次  長 塩原 義夫

次  長 勝野 健一

次  長 相澤 文人

次  長 内山 博

次  長 高橋 博久

幹  事 小林 千恵子（大町）

幹  事 江津 悌雄 （大町）

幹  事 丸山 令江子（大町）

幹  事 渡辺 克郎 （大町）

幹  事 伊藤 芳行 （大町）

幹  事 島田 元実 （大町）

幹  事 中島 一郎 （大町）

幹  事 若林 茂男 （大町）

幹  事 西澤 和保 （大町）

幹  事 大日向 明 （社）

幹  事 太田 美知子（平）

幹  事 松尾 忠久 （平）

幹  事 清水 あさひ（常盤）

幹  事 中島 節子 （常盤）

幹  事 鈴木 佳幸 （常盤）

幹  事 酒井 孝芳 （美麻）

幹  事 篠崎 久美子（白馬）

幹  事 田中 栄一 （白馬）

幹  事 小池 利治 （小谷）

幹  事        （松川）

幹  事       （池田）

幹  事 平出 一男 （市職労）

幹  事 丸山 則子 （病院労組）

幹  事 興国 和美 （女性団体）

 幹  事 市河 千春  (行政)

幹  事        (行政)

幹  事 赤羽 健次 （体育協会）

幹  事 村山  潤 （大町岳陽高）

幹  事 川上 晴夫 （病院）

幹  事 坂井 征洋 （病院）

幹  事 西村 彦一 （薬剤師）

監  事 黒岩 良介

監  事 西澤 忠司

市立大町総合病院副院長

高木哲先生の講演に 90 人が聴講

５月 20 日、総会後の午後

3時から講堂「さくら」で高

木哲副院長による「この十年

を振り返り、そして未来へ」

と題した講演が行われまし

た。守る会会員、市民など

90人余が耳を傾けました。

6

住民の問題点として◇医療は当然提供されるもの

であって、絶対になくならないという過信◇大町病院への不満

を訴え南の病院へ◇健診も地元で受けず、南のいろいろな病

院で◇北の砦の貴重な病院であるという認識がない◇市立

病院なんだから潰れることはないだろうという甘い認識◇潰

れたらこの地域がどうなるのかということが想像できない―と

市民の自覚を促しました。

皆さん、健康診断は大町病院で受けましょう。以下次号で

順次報告していきます。

病院花壇の草取り花植えに汗流す

多くの職員協力のもとペチュニアをプランターへ
5月 13日（土）午前 9時から病院玄関前で 100ポットのペチュニアをプランターに植えました。

雨のぱらつく空模様でしたが、看護師さんはじめ会員３５人が、草取りなどの作業に汗を流しま

した。青木俊樹先生も参加いただきました。大勢で作業し

たため思いのほかはかどり 10時過ぎには一段落しました。

ペチュニアの花は今シーズン通して咲き続けます。作業い

ただいた皆さんありがとうございました。汗を流した後は

お茶でのどを潤しました。

水やりは平日職員が、土日は守る会があたり若林と髙橋

が受け持ちます。

     草取りのあとは 全員でプランターにペチュニアの花を植えました

7

 映画｢玄牝｣上映会＆講演会に行こう！

大町病院産婦人科医 桑原良奈先生企画

第一部 上映会：１０時〜１１時３０分（子連れ ok）

 上映会後に、松浦照子さん達 愛と平和のさんば組合による『安産三原則〜吉村節〜』の唄が披露

されます！

第二部 上映会：１３時〜１４時４０分 (大人のみ、託児あり)

第三部 岡野眞規代さん講演会 １５時〜１６時

 講演会後に岡野さん・松浦さん達、吉村医院をつくってきた女性たちの対談を企画しています。

第四部 懇親会 １７時〜１９時 全国的に活躍している岡野さん・松浦さん達とお産について

deep に語り合いましょう。

 場 所：上映会・講演会 八坂公民館 あきつ（大町市八坂１１３３−１）

     懇親会     いろり屋やさか（大町市八坂１１３５）

・資料代として第１〜３部まで各５００円

・懇親会：１人３０００円 （ 7 月 30 日までに下記までご連絡ください。）

お問い合わせ ０９０８０５２３９１８         ryou_011＠mac.com

 ・主催 愛と平和のさんば組合 大北支部 (大町総合病院産婦人科 桑原良奈)

解 説

映画「玄牝」（げんぴん）は河瀬直美監督の作品で、2 万例以上のお産に立ち会ってきた産

婦人科医 吉村医院の吉村正先生のドキュメンタリー映画です。

玄牝では、自然分娩を問題なくできた妊婦さんだけでなく、妊娠中にトラブルが

あった方、死産となった方、帝王切開となった方、そして妊婦さん達に寄り添う

助産師達、様々な方を描き、産婦人科医として仕事に没頭してきた吉村先生の

葛藤も描かれています。

講演会で講師の岡野眞規代さんは、吉村正先生の「お産を文化的な命

の営みとしてとらえる哲学と信念」に感動し、吉村医院で婦長として勤

務、現在は助産師として働く傍ら講演活動もされ、「人が本来持つ力のすご

さと、内側に宿る神々しさ」をお産の中に取り戻すことがいかに大切かを伝えて

います。

もう一人の講師としてお招きする松浦照子さんは、山梨県北杜市で出張さんばステーション日野

春・松浦助産院を開業し自宅分娩に携わる傍ら、愛知県吉村医院・沖縄県ゆいクリニックなど自然

分娩を大切にする医院で非常勤産婆としても活躍中です。｢玄牝｣上映会を通して、参加者とお産・

いのち・生・死について分かち合う機会を大切にしています。

この企画で多くの人に、命について想いを深めるきっかけとなればと考えています。

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fmac.com&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHeu2G7oJFKhtU9vFGXR6mLjYLAzw

8

市立大町総合病院を守る会主催交流会

皆さん誘い合ってご参加ください！！

第 2 回 焼肉で職員・研修医と交流を

日 時：7 月 21 日（土）午前 12 時半～14 時半頃

集合場所：病院玄関前(12 時集合)

会 場：大町運動公園（小雨決行）

参加費：1 人 500 円（当日集金）

募集人員： 50 人（先着順）

会場ではゲームやレクリェーションも

※申し込みの締め切りは 7月 17日（火）厳守。職員は総務課 庶務係まで

会員は髙橋次長 090-4054-2747まで

交流後は大町夏まつり（王子神社）に研修医をご案内しよう！

            市立大町総合病院を守る会

          会   長  北村 喜男